
SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO

Z A P I S N I K

Sa 40. Radne  sjednice  Skupštine Kantona  Sarajevo,  održane 04.04.2018. godine sa
početkom rada u 10,00 sati

Sarajevo,april 2018.
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Predsjedateljica  Skupštine  Kantona  Sarajevo  Ana  Babić  (u  daljem  tekstu:  Predsjedateljica)
otvorila je 40. Radnu sjednicu Skupštine Kantona Sarajevo i pozdravila sve prisutne.

Kašnjenje na sjednicu je najavio zastupnik Mirsad Pindžo.

Sjednici su prisustvovali poslanici/zastupnici:

STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE 
1. Čelik Mirza
2. Čomor Eldar
3. Delalić Sabahudin
4. Dovadžija Amar
5. Mešanović Safet
6. Kozadra Muhamed
7. Mašović Amor
8. Prevljak Fikret

DEMOKRATSKA FRONTA – ŽELJKO KOMŠIĆ
1. Kerla Bibija

SAVEZ ZA BOLJU BUDUĆNOST – FAHRUDIN RADONČIĆ
1. Babić Ana
2. Bajrović Izudin
3. Filipović Selma
4. Marić Zvonko
5. Rađo Dževad
6. Rasim Lakota

SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA BOSNE I HERCEGOVINE
1. Srna Bajramović Srna
2. Šućur Slaviša

NAŠA STRANKA
1. Ćudić Sabina
2. Forto Edin
3. Kojović Predrag

BOSANSKA STRANKA – MIRNES AJANOVIĆ
1. Haris Pleho
2. Rasim Smajić

BOSANSKOHERCEGOVAČKA PATRIOTSKA STRANKA – SEFER HALILOVIĆ
1. Halilović Semir

SAMOSTALNI POSLANICI/ZASTUPNICI
1. Bjelak Nermin
2. Aljović Hamed
3. Mekić Amel
4. Akšamija Goran
5. Dizdarević Neira
6. Bukva Sejo
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7. Mehmedagić Mersiha
8. Pindžo Mirsad
9. Vukasović Mario
10. Fahrudin Pecikoza
11. Ademović Kemal
12. Okerić Elvedin

- 0 -

Predsjedateljica  je  informisala  da  je  Prijedlog  dnevnog  reda  40.  Radne  sjednice  Skupštine
Kantona Sarajevo utvrdio Kolegij Skupštine na sjednici održanoj dana 13.03.2018.godine.

Nadalje, predsjedateljica je naglasila da je na osnovu člana 73. Poslovnika Skupštine Kantona
Kolegij  je prihvatio da se Prijedlog dnevnog reda 40.  Radne sjednice,   dopuni sa sljedećim
tačkama:
1. Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Kantona Sarajevo (razmatraće se kao tačka 2.);
2. Prijedlog zakona o dopuni Zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava-hitni postupak;

(razmatraće se kao  tačka 6.)
3. Prijedlog  odluke  o  izmjeni  Odluke  o  imenovanju  Komisije  za  izbor  i  imenovanja  i

administrativna pitanja (razmatraće se kao  tačka 10a.)
4. Prijedlog odluke o izmjeni Odluke o izboru predsjedavajućih, zamjenika predsjedavajućih i

članova stalnih radnih tijela Skupštine Kantona Sarajevo (razmatraće se kao  tačka 10b.)
5. Prijedlog odluke o davanju saglasnosti za osnivanje Osnovne škole "Maarif Primary School"

(Osnovna škola "Maarif");(razmatraće se kao tačka 11.)
6.   Prijedlog odluke o davanju saglasnosti  za osnivanje Srednje škole „Maarif Highschool"

(Srednja škola "Maarif");(razmatraće se kao  tačka 12.)
7. Prijedlog odluke o izmjeni naziva ulice, odnosno preimenovanju ulice na području Općine

Stari Grad-MZ"Širokača"; (razmatraće se kao  tačka 13.)
8. Prijedlog  odluke  o  usvajanju  "Bilansa  energetskih  potreba  Kantona  Sarajevo  za  2018.

godinu"; (razmatraće se kao  tačka 14.)
9. Informacija  privremenog upravitelja KJKP “GRAS” d.o.o. Sarajevo o realizaciji  mjera za

sanaciju i reorganizaciju KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo za period od 20.02.2018. godine do
20.03.2018. godine, sa pokazateljima perioda  juli – decembar 2017. godine i januar – februar
2018. godine; (razmatraće se kao  tačka 3a)

10. Informacija Uprave KJKP „Vodovod i kanalizacija”d.o.o Sarajevo za period od 20.01.2018.
godine  do  16.03.2018.  godine,  sa  Izvještajima  o  radu  Skupštine  preduzeća  za  period
01.01.2018. do 16.03.2018. godine kao i Izvještajem Nadzornog odbora  preduzeća za period
20.01.2018. godine do 28.03.2018. godine; (razmatraće se kao  tačka  3b)

11. Informacija o počinjenim političkim ubistvima u Kantonu Sarajevo (razmatraće se kao  tačka
18.)

-0-

Predsjedateljica  je  podsjetila  da  u  skladu  sa  odredbama  člana  161.  Poslovnika  Skupštine
Kantona  Sarajevo  o  prijedlozima  zakona  po  hitnom  postupku,  Skupština  odlučuje  kao  o
prethodnom pitanju prije utvrđivanja dnevnog reda.

U okviru prethodnog postupka uslijedilo je razmatranje donošenja Prijedloga zakona o izmjeni
Zakona o pečatu Kantona Sarajevo po hitnom postupku. 
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Uvodne napomene i razloge za donošenje ovog Zakona po hitnom postupku podnijeli su Jasmin
Halebić ministar finansija i ministar pravde i uprave Mario Nenadić. Ministar pravde i uprave
podnio je ujedno i napomene po razmatranju Prijedloga zakona o dopuni Zakona o upotrebi
grba i zastave Kantona Sarajevo po hitnom postupku. 

Predsjedateljica  je  zaključila  diskusiju  i  pozvala  zastupnike  da  se  izjasne  da  li  će  se
Prijedlog  zakona  o  izmjeni  Zakona  o  pečatu  Kantona  Sarajevo razmatrati  po  hitnom
postupku. 

Nakon izjašnjavanja konstatovano je  da je  Skupština jednoglasno (29 “za”)  prihvatila  da se
Prijedlog  zakona  o  izmjeni  Zakona  o  pečatu  Kantona  Sarajevo razmatra  po  hitnom
postupku. 

-0-

Također, u okviru prethodnog postupka uslijedilo je razmatranje donošenja Prijedlog zakona o
dopuni Zakona o upotrebi grba i zastave Kantona Sarajevo po hitnom postupku. 

Predsjedateljica  je  zaključila  diskusiju  i  pozvala  zastupnike  da  se  izjasne  da  li  će  se
Prijedlog zakona o dopuni Zakona o upotrebi grba i zastave Kantona Sarajevo razmatrati
po hitnom postupku. 

Nakon izjašnjavanja konstatovano je da je Skupština većinom glasova (28 “za” i 2 “suzdržana”)
prihvatila  da  se  Prijedlog  zakona  o  dopuni  Zakona  o  upotrebi  grba i  zastave  Kantona
Sarajevo razmatra po hitnom postupku. 

- 0 -

Također, u okviru prethodnog postupka uslijedilo je razmatranje donošenja Prijedloga zakona
o dopuni Zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava po hitnom postupku. 

U nastavku,  Predsjedateljica  je  pozvala  zastupnike da se  izjasne da li  će  se   Prijedlog
zakona  o  dopuni  Zakona  o  porezu  na  promet  nepokretnosti  i  prava razmatrati  po  hitnom
postupku. 

Nakon izjašnjavanja konstatovano je  da je  Skupština jednoglasno (31 “za”)  prihvatila  da se
Prijedlog zakona o dopuni Zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava razmatra po hitnom
postupku.

UTVRĐIVANJE DNEVNOG REDA

SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO JE ZA 40. RADNU SJEDNICU JEDNOGLASNO
(31 “ZA”) USVOJILA SLJEDEĆI 

DNEVNI RED:

1. Poslanička/zastupnička pitanja, inicijative i odgovori;
2. Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Kantona Sarajevo;
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3. a) Informacija privremenog upravitelja KJKP “GRAS” d.o.o. Sarajevo o realizaciji mjera za
sanaciju i reorganizaciju KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo za period od 20.02.2018. godine do
20.03.2018. godine,  sa  pokazateljima perioda   juli  – decembar  2017. godine i  januar  –
februar 2018. godine; 

b) Informacija  Uprave  KJKP  „Vodovod  i  kanalizacija”d.o.o  Sarajevo  za  period  od
20.01.2018. godine do 16.03.2018. godine, sa Izvještajima o radu Skupštine preduzeća za
period 01.01.2018. do 16.03.2018. godine kao i Izvještajem Nadzornog odbora  preduzeća
za period 20.01.2018. godine do 28.03.2018. godine;

4. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o pečatu Kantona Sarajevo-hitni postupak;
5. Prijedlog  zakona  o  dopuni  Zakona  o  upotrebi  grba  i  zastave  Kantona  Sarajevo-hitni

postupak;
6. Prijedlog zakona o dopuni Zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava-hitni postupak
7. Nacrt zakona o porezu na promet nekretnina i porezu na nasljeđe i poklone;
8. Verifikacija odluka Odbora za javna priznanja Kantona Sarajevo;
9. Program obilježavanja Dana Kantona Sarajevo od 02.05. do 09.05.2018. godine;
10.

a) Prijedlog odluke o izmjeni Odluke o imenovanju Komisije za izbor i imenovanja i
administrativna pitanja (razmatraće se kao  tačka 10a.)

b) Prijedlog  odluke  o  izmjeni  Odluke  o  izboru  predsjedavajućih,  zamjenika
predsjedavajućih i članova stalnih radnih tijela Skupštine Kantona Sarajevo

11.Prijedlog odluke o davanju saglasnosti za osnivanje Osnovne škole "Maarif Primary School"
(Osnovna škola "Maarif");

12.Prijedlog  odluke  o  davanju  saglasnosti  za  osnivanje  Srednje  škole  „Maarif  Highschool"
(Srednja škola "Maarif");

13.Prijedlog odluke o izmjeni naziva ulice, odnosno preimenovanju ulice na području Općine
Stari Grad-MZ"Širokača";

14.Prijedlog  odluke  o  usvajanju  "Bilansa  energetskih  potreba  Kantona  Sarajevo  za  2018.
godinu";

15.Izvještaj o radu Vlade Kantona Sarajevo za period od 01.01. do 31.12.2017. godine;
16.Izvještaj o poslovanju KJKP "GRAS" d.o.o. Sarajevo za 2016. godinu;
17.Izvještaj o radu Odbora za žalbe javnosti za 2017.godinu
18.Informacija o počinjenim političkim ubistvima u Kantonu Sarajevo
19.Informacija  o  stepenu realizacije  skupštinskih  zaključaka  za  čiju  je  realizaciju  zadužena

Vlada Kantona Sarajevo.

- 0 -
Predsjedateljica  je  podsjetila  da je  prije  realizacije  prve tačke dnevnog reda obavezno
razmatranje Zapisnika sa Stenogramima sa 37. i 38. Radne sjednice Skupštine Kantona
Sarajevo, koji su zastupnicima dostavljeni uz poziv za sjednicu.

Uslijedilo je izjašnjavanje po dva zapisnika sa prethodnih sjednica.

a)
Nakon izjašnjavanja konstatovano je  da je  Skupština  jednoglasno  (29“za”)  potvrdila
Zapisnik sa 37. Radne sjednice Skupštine Kantona Sarajevo održane 31.01.2018.godine.
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b)
Nakon izjašnjavanja konstatovano je  da je  Skupština  jednoglasno  (31“za”)  potvrdila
Zapisnik sa  38. Radne sjednice Skupštine Kantona Sarajevo održane 05.03.2018.godine.

Nakon potvrđivanja zapisnika uslijedila je realizacija prve tačke dnevnog reda.

AD – 1.

ZASTUPNIČKA PITANJA I INICIJATIVE

Zastupnička pitanja i inicijative podnosili su zastupnici kako slijedi:

Zastupnik Semir Halilović je podnio sljedeće:
“Hvala predsjedavajuća. Pozdrav gledaocima TVSA. Ja imam nekoliko inicijativa i zastupničkih
pitanja. Neke ću pročitati a neke ću samo uložiti u pismenoj formi. 
Prva inicijativa jeste da u skladu sa članom 213. stav 2) Poslovnika pokrećem inicijativu za
donošenje odluke o stavljanju van snage Odluke o davanju ovlaštenja za obavljanje funkcije
sekretara Skupštine Kantona Sarajevo. Kao zastupnik u Skupštini Kantona Sarajevo na prošloj
sjednici obnovio sam svoju raniju inicijativu da se na dnevni red Skupštine Kantona Sarajevo
uvrsti  tačka  dnevnog  reda  pod  nazivom  Informacija  o  počinjenim  političkim  ubistvima  u
Kantonu Sarajevo. Inicijativu sa dovoljnim brojem potpisa i materijalima predao sam službama
Kantona  Sarajevo,  odnosno  Kolegiju.  Dana  26.03.održana  je  sjednica  Kolegija  na  kojoj  je
usaglašen dnevni red i materijal za zakazanu sjednicu. Kolegij je na spomenutoj sjednici nije
raspravljao ni o kakvom drugom materijalu, niti je uvršten za raspravu na današnjoj sjednici.
Suprotno odredbama i Poslovnika, a da ne kažem da je to doslovno polu-kriminalan akt, sekretar
Skupštine  Kantona Sarajevo je  u  materijale  za raspravu o ovoj  tački  dnevnog reda,  uvrstio
potpuno nelegalan materijal, na nelegalan način zapravo, o tome se radi. S tim u vezi sekretar
Skupštine Kantona Sarajevo postupio je dakle suprotno Poslovniku Skupštine Kantona Sarajevo
za pripremu,  uvrštavanje materijala  uz tačku dnevnog reda,  čime je  povrijeđen Poslovnik u
tačkama u kojima se definišu nadležnosti sekretara Skupštine. S tim u vezi predlažem Skupštini
Kantona  Sarajevo,  odnosno  podnosim  Inicijativu  da  se  stavi  van  snage  Odluka  o  davanju
ovlaštenja za obavljanje funkcije sekretara Skupštine Kantona Sarajevo, da se usvoji zaključak
kojim se nalaže Komisiji za izbor i imenovanje da odmah, najkasnije do sljedeće sjednice riješi
pitanje  ovlaštenja  za  obavljanje  poslova  sekretara  Skupštine  Kantona  Sarajevo.  Zamolit  ću
zastupnike da se na kraju ove tačke dnevnog reda izjasne o mojoj inicijativi.
Drugo  zastupničko  pitanje  su  inicijative  za  Ministarstvo  saobraćaja  Kantona  Sarajevo  i
privremenog  upravitelja  Grasa.  S  obzirom da  postoji  očit  problem koji  se  vezuje  čak  i  za
protivzakonito djelovanje prilikom kupovine autobusa, minibusa i trolejbusa, u ovom preduzeću
molim Ministarstvo saobraćaja odnosno privremenog upravitelja Grasa da mi dostavi podatke,
ja  sam sada ovdje upisao tačno koji  su mi  potrebni  u  vezi  nabavkom autobusa,  minibusa  i
trolejbusa za ovo preduzeće. 
I treće pitanje odnosno inicijativa jeste za Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo. S
obzirom da ste skoro vi imali konkursnu proceduru za prijem policajaca, početni čin policajac,
da je za konkursnu proceduru i testiranje zadovoljilo 150 kandidata, vi ste ih primili 120, pitanje
za  Ministarstvo  unutrašnjih  poslova  i  Vladu  Kantona  Sarajevo  ako  postoji  mogućnost
finansijska, pravna da ostalih 30 kandidata koji su prošli svu konkursnu proceduru i testiranja
primite cjelokupno u radni odnos jer Sarajevu su potrebni policajci. Hvala lijepo.” 
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Zastupnik Dževad Rađo je postavio sljedeća zastupnička pitanja:
“Hvala lijepo predsjedavajuća. Pozdravljam vas, predsjedavajuće, uvažene ministrice, ministre,
koleginice i kolege u Skupštini,  naravno sve goste i gledaoce pored malih ekrana koji prate
današnji rad naše sjednice. Prije nego što pređem na zastupnička pitanja tražim informaciju od
Ministarstva unutrašnjih poslova, odnosno Vlade Kantona Sarajevo da informišu, kako mene,
tako sve poslanike i  poslanice u Skupštini Kantona Sarajevo šta radi, šta se uradilo po pitanju
učestalih dojava o podmetanju bombi, posebno u školskim objektima i drugim ustanovama na
području Kantona Sarajevo. 
Zastupničko pitanje prvo, ovih dana čitamo da je ministar pravde i uprave Kantona Sarajevo
više puta govorio o velikom  broju registrovanih udruženja građana Kantona Sarajevo, veli da ih
čak više od 2.200 od čega oko 180 boračkih udruženja. Znači samo u Kantonu Sarajevo. Mene
sada  interesuje  koliko  je  tačno  udruženja  koja  su  registrovana  i  nisu  ugašena  u  Kantonu
Sarajevo,  za koje se namjene organizuju i  kako se finansiraju.  Tražim ukupan broj  po vrsti
organizovanja,  npr  boračka  udruženja,  sportska  udruženja,  humanitarna,  u  oblasti  kulture  i
drugo. Pitanje je postalo posebno aktuelno nakon što smo posljednjih sedmica čuli brojne izjave
o ogromnom broju udruženja koja se bave npr zaštitom boračke populacije pa me zanima da li je
situacija pod kontrolom? Kad su takva udruženja organizovana, ko njima upravlja, koji su im
programski  ciljevi,  kako  se  finansiraju?  Koliko  se  godišnje  u  Kantonu  Sarajevo  izdvaja
sredstava za njihovo finansiranje i  na koliko sredstava ova udruženja građana raspolažemo?
Molim pisanu informaciju po ovom pitanju.
Drugo,  Vlada  Kantona  Sarajevo  radila  je  u  toku  ovog  mandata  puno  na  zaključivanju
kolektivnih  ugovora  sa zaposlenicima  u javnom sektoru,  osnovno,  predškolsko obrazovanje,
srednje obrazovanje, visoko obrazovanje, državna služba, policija, zdravstvo i drugo. Tražim od
Vlade  Kantona  Sarajevo  da  od  resornih  ministarstava  pribavi  izvještaj  i  iste  objedini  u
jedinstvenu informaciju o tome koji su do sada potpisani kolektivni ugovori, na koji period i na
koliko se zaposlenih u javnom sektoru ugovori odnose. Ima li  već podnesenih novih tužbi i
drugo. Posebno želim da znam koliko javni sektor koštaju ti potpisani ugovori, i da li Kantona
Sarajevo ima mogućnosti i kapacitete da odgovori na sve ugovorene obaveze? Ako imate tužbi,
po kojem su osnovu i šta Vlada predlaže da se uradi u toj eventualnoj situaciji jer znamo da je
Vlada Kantona Sarajevo vraćala dugove svojih prethodnih i kako je u ovoj skupštinskoj Sali
više puta informisano. Vraćeno do sada više od 20 miliona KM, a još toliko treba vratiti. Vrlo je
važno držati pod kontrolom sve skupe procese i zato molim pisano i detaljnu informaciju po
ovom pitanju.”

Zastupnik Rasim Smajić je podnio inicijativu:
“Zahvaljujem predsjedavajuća, ja za danas imam, pozdravljam sve prisutne koji gledaoce pored
malih ekrana. Ja za danas imam jednu inicijativu. Naime, pokrećem ponovo inicijativu da se
Udruženje  građana  „Civilne  žrtve  rata“  Kantona  Sarajevo  vrate  na  finansiranje  iz  Budžeta
Kantona Sarajevo, kao što je to bilo u 2017.godini.
S  obzirom  da  se  Vlada  nije  izjasnila  na  moju  pokrenutu  Inicijativu,  tražim  da  se  o  istoj
Skupština Kantona Sarajevo očituje na današnjem zasjedanju. Toliko. Hvala.” 

Zastupnica Mersiha Mehmedagić je podnijela inicijativu i pitanje:
“Hvala uvažena predsjedavajuća. Pozdravljam sve prisutne kao i građane Kantona Sarajevo koji
prate  današnje  zasjedanje.  Za  danas  imam  jednu  zastupničku  inicijativu  i  jedno  pitanje.
Zastupničku inicijativu upućujem Ministarstvu za boračka pitanja. Pokrećem inicijativu prema
Ministarstvu za boračka pitanja da prikupi  dokumentaciju  iz Arhiva ministarstva unutrašnjih
poslova,  lista Oslobođenje, RTV BiH, radio TVSA, TV Hayat i svih relevantnih izvora radi
utvrđivanja činjenica o prvim vojnim žrtvama 05.aprila 1992 godine. O prvim šehidima odbrane
u Sarajevu malo se zna. Obilježavanje datuma njihove pogibije svedeno je na nivou lokalne
zajednice i sjećanje porodica i saboraca. Neki se čak i ne spominju, nemaju spomen obilježje,
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ulice u kojima su poginuli ne  nose njihova imena. Radi utvrđivanja historijskih činjenica o 05.
aprilu  u  prilogu  dostavljam  snimak  prve  dženaze  na  šehidskom  mezarju  Kovači,  kada  je
ukopano 8 šehida: Reuf Muhić, Avdo Omerbegović, Jasmin Kadić, Sead Fisović, Sabit Karović,
Safet Krasnić, Esad Gušo i Jusuf Hasanović, zaslužuju svoje mjesto u historiji odbrane Sarajeva.
Također dostavljam i inicijativu Odreda Hrasno brdo kako i određene novinske članke i izvode
iz monografija.  Tražim od ministarstva  da poduzme sve što je potrebno kako bi  se istina o
njihovoj ulozi u odbrani znala i obilježavala kako dolikuje veličini njihove žrtve.
I  upućujem  zastupničko  pitanje  Ministarstvu  privrede  da  mi  dostavi  izvještaj  o  realizaciji
sredstava  po  programu  poticaja  razvoja  male  privrede  za  2016  i  17  godinu,  te  broj
novootvorenih radnih mjesta finansiranih navedenim sredstvima po svakom korisniku programa.
Također tražim od ministarstva da mi odgovori na koji način pomaže korisnike sredstava koji
prvi put pokreću biznis za vrijeme poticajnog ciklusa, ali i nakon okončanja poticajnog ciklusa.
Ukoliko ne postoji vid podrške, tražim od Ministarstva da mi odgovori na koji način planira
osigurati institucionalnu podršku kako bi start-up firme uspješno zaživjele. Toliko, hvala.”

Zastupnik Haris Pleho je pokrenuo inicijativu:
“Zahvaljujem predsjedavajuća. Prije svega, želim sve srdačno da pozdravim i poselamim kao i
gledaoce pored malih ekrana. Ja za danas imam jednu inicijativu. Pokrećem inicijativu prema
premijeru i  Vladi Kantona Sarajevo da preispitaju zakonitost  odluke koju su donijeli  a koja
primorava sve uposlene u javnim ustanovama i preduzećima da koriste usluge Grasa. Činjenica
je da Gras ne pokriva sve gradske i prigradske linije u Kantonu Sarajevo, a sve zbog manjka
kombija i minibusa. Građani su primorani koristiti druge alternative prevoze. S tim u vezi na
kraju, molim Vladu da u što kraćem vremenskom periodu donesenu odluku stavi van snage.
Hvala.”

Zastupnik Amor Mašović je podnio inicijativu:
“Poštovane zastupnice  i  zastupnici,  ja imam jedan prijedlog za današnju sjednicu Skupštine
pretočen u inicijativu koja vam je upravo uručena. Dakle, predlažem da se još u toku održavanja
ove sjednice sastane odbor za javna priznanja Kantona Sarajevo te da isti utvrdi prijedlog odluke
o  dodjeli  plakete  Kantona  Sarajevo  nedavno  preminulom  akademiku  Premec  Vladimiru
posthumno. Filozof i prevodilac Vladimir Premec rođen je 1939 godine u mjestu Bolah kod
Koprivnice u R Hrvatskoj. Završio je nadbiskupsku klasičnu gimnaziju u Zagrebu 1958, a studij
Filozofije  komparativne  književnosti  na  Filozofskom  fakultetu  Sveučilišta  u  Zagrebu  1965
godine. Doktorsku disertaciju odbranio je na Filozofskom fakultetu  Sarajevu 1968 godine. Od
1970  godine  je  docent,  75  vanredni,  a  od  82  redovni  profesor  na  Odsjeku  za  filozofiju  i
sociologiju Filozofskog fakulteta u Sarajevu. U tri navrata bio je predsjednik Vijeća odsjeka za
filozofiju,  a  u periodu 1977-79 prodekan Filozofskog fakulteta.  Također  je  bio predsjednik
društva za filozofiju i sekretar hrvatskog filozofskog društva. Dobitnik je počasnog doktorata
Univerziteta  Ferara  Italija  1977  godine,  međunarodne  nagrade  mira.  Penzionisan  je  2009
godine. Sve ovo izrečeno i još mnogo više od ovoga što ovom prilikom nije rečeno, a što znaju
svi  njegovi  studenti,  radne  kolege  i  svi  oni  koji  su  imali  priliku  poznavati  ovog  uglednog
čovjeka čini mi se da obavezuje ovu skupštinu da se na ovaj skroman način oduži i oprosti sa
preminulim akademikom. Pola stoljeća koje je akademik Premec proveo sa građanima Sarajeva,
kako u dobra tako i u ona teška vremena, podučavajući mlade generacije filozofiji i sociologiji,
nesebično šireći duh mira tolerancije i znanja, dodatni su razlozi zašto ovaj blagi čovjek i te
kako zaslužuje ovo priznanje. Predlažem da se u formi zaključka, da se donese zaključak kojim
će se obavezati Odbor da u toku trajanja sjednice održi svoju sjednicu i da ovu moju inicijativu
pretoči u prijedlog prema Skupštini. Hvala lijepo.”
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Zastupnik Mario Vukasović je postavio pitanja i podnio jednu inicijativu:
“Zahvaljujem predsjedavajuća. Prije svega pozdrav svim prisutnim u Sali kao i gledaocima koji
nas gledaju kraj TV ekrana. Ja za danas imam pripremljene, jednu inicijativu i dva pitanja pa
krenut ću sa pitanjima prvo.
Pitanje  za  ministarstvo  za  obrazovanje  nauku  i  mlade  Kantona  Sarajevo  i  zamolio  bih  da
ministar  usmeno  odgovori  na  sljedeća  pitanja.  S  obzirom da  u  javnosti  posljednje  vrijeme
problematiziralo  više  tema  koje  se  tiču  ministarstva  obrazovanja,  nauke  i  mladih  Kantona
Sarajevo, koji po meni predstavljaju svojevrsni slalom kada su zakonska rješenja postavio bih tri
pitanja ministru.  Prvo pitanje,  nakon što je  isto preduzeće u posljednje dvije godine dobilo
posao vrijedan 2 miliona KM, u dvije godine za projekat elektronski učionica, a zatim dobilo i
licencu ministarstva za oblast obrazovanja odraslih, sada s dobili i posao obuke nastavnika iz
informatike za prvi i drugi razred u vrijednosti od 200.000 KM u tom istom centru. Koja je
referenca na osnovu koje je baš ova kompanija odabrana, da se njima baš dodijeli toliki novac s
obzirom da su osnovani čini mi se prošle ili pretprošle godine. Zatim drugo pitanje, zašto nisu
objedinjene  sve  nabavke  iz  oblasti  vatrodojave  i  nabavke  opreme  za  skijanje,  nego  je
Ministarstvo novac posebno prebacivalo svakoj školi i na taj način izbjeglo tendersku proceduru
na  osnovu  koje  bi  možda  mogli  dobiti  i  jeftinije  i  bolje  ponude.  I  treće  pitanje  zašto  je
Ministarstvo kod nabavke golova za škole izabralo najskuplju ponudu za 136000 KM nabavilo
45 golova umjesto planiranih 96 golova. A uz to je najjeftinija ponuda izbačena kao neobično
niska.  Pa ja molim da se ovo obrazloži.  Ove tri  stvari  od strane ministra.  Drugo pitanje  je
upućeno Ministarstvu privrede Kantona Sarajevo. U budžetu Kantona Sarajevo za 2018 godinu
u oblasti ovog ministarstva planiran je iznos od 1 milion KM  za projekte zapošljavanja mladih.
Molim vas da me izvijestite kada i na koji način će biti  utrošena ova sredstva i koji će biti
kriterij za podjelu istih? Molim vas za pismeni odgovor. I treća inicijativa. S obzirom da nisam
siguran kome je tačno ovo namijenjeno ja sam nju adresirao na četiri adrese, pa nadam se da će
doći  na pravu.  Inicijativa  se  tiče  Trebevića.  S obzirom da iduće  sedmice  počinje  sa  radom
Trebevička žičara te da broj izletnika na Trebeviću postati neuporedivo veći, smatram da je od
iznimne važnosti da s pobrinemo za prateću infrastrukturu. Ovim putem predlažem da se pod
hitno izdvoje sredstva za postavljanje barem 30 kanti za smeće na širem području koje koriste
izletnici kako bi Trebević održali čistim i urednim. Ja znam da je ovo jako skroman doprinos ali
mislim  da  treba  krenuti  od  nečega,  a  da  o  pješačkim  stazama  i  o  proširenju  općenito
infrastrukture  na  Trebeviću  moramo razgovarati  kasnije  i  sigurno ćemo o tome diskutovati.
Zahvaljujem.”

Zastupnica Neira Dizdarević je podnijela sljedeće:
"Hvala  uvažena  predsjedavajuća.  Također  pozdravljam sve  prisutne  u  Sali  kao  i  gledatelje
ispred malih ekrana. Ja za danas imam par pitanja i inicijativa. Pročitat ću neke samo. Moje prvo
pitanje  upućeno  je  Ministarstvu  za  obrazovanje,  nauku  i  mlade  Kantona  Sarajevo.  I
pretpostavljam i Ministarstvu zdravstva pa ću moliti za odgovore od oba ministarstva. Pitanje
glasi: da li Ministarstvo obrazovanje upoznato sa statusom cijepljenja djece u predškolskim i
školskim ustanovama u  Kantonu Sarajevo?  Da li  je  u  kontaktu  sa  nadležnim zdravstvenim
ustanovama?  I  kada  je  zadnji  put  izvršena  provjera  statusa  cijepljenja  djece  posebno  u
predškolskim  ustanovama?  Da  li  Ministarstvo  raspolaže  informacijama  o  vakcinalnim
kalendarima djece koja se upisuju u JU Djeca Sarajeva? Odnosno da li je imunizacija preduvjet
upisa u vrtiće, osim naravno u slučajevima kada zbog medicinskih razloga djeca ne mogu biti
pravovremeno  vakcinisana.  S  obzirom da  je  sredinom mjeseca  marta  proglašena  epidemija
morbila u Istočnom Sarajevu, a imajući u vidu da se radi o izuzetno zaraznom oboljenju sa na
žalost i smrtnim ishodima sa zemljama u regionu, naravno postoji realna opasnost od pojave ove
bolesti u našem kantonu. Stoga molim za pismeni odgovor i naravno Ministarstvo zdravstva ako
može da obrazloži da li poduzima određene aktivnosti po pitanju prevencije.
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Moja druga zastupnička inicijativa upućena je također ministarstvu zdravstva Kantona Sarajevo,
ustvari potiče od općinskog odbora Naše stranke Ilidža gdje naša vijećnica pokrenula inicijativu
da  Ministarstvo  zdravstva  ustvari  razmotri  mogućnost  tima  mobilnih  doktora,  koji  bi  bili
zamjena odsutnim doktorima neovisno kojem se DZ širom Kantona javi potreba. Ukoliko je
dodijeljeni doktor porodične medicine ili bilo koji drugi specijalista odsutan, dakle na bolovanju
ili  godišnjem odmoru,  pacijentima je nemoguće zakazati  pregled kod drugog doktora u DZ:
dakle  prisiljeni  su  da  dođu  i  čekaju  dok  eventualno  drugi  doktor  ima  slobodan  termin.
Neizvjesno je koliko će to čekanje trajati. To je poseban problem i za starije osobe kao i majke
sa  malom  djecom  i  pacijente  sa  teškim  oboljenjima.  Tako  da  molim  da  se  razmotri  ova
mogućnost uz naglasak da je inicijativa pozitivno prihvaćena od strane samih DZ. Dakle, na
ovaj način bi se pacijentima garantovana pravovremena zdravstvena zaštita,  a smanjile bi se
gužve u čekaonicama a mladim doktorima bi se pružila prilika za posao. Toliko hvala."

Zastupnica Segmedina Srna Bajramović je postavila dva zastupnička pitanja:
"Zahvaljujem predsjedavajuća.  Pozdravljam sve prisutne.  Ja  danas  imam dva pitanja.  Vlada
Kantona  Sarajevo  prvo,  uzimajući  u  obzir  činjenicu  da  već  duže  vrijeme  slušamo  različite
informacije  kada  je  u  pitanju  objekat  Skenderije,  njegovo eventualno  rušenje  te  planovi  za
budućnost, te da je mnogo toga izrečenog izazvalo reakciju i opšte i stručne javnosti, tražim da
mi se dostavi informacija koje su radnje poduzete, a koje se radnje poduzimaju oko Skenderije,
te  šta  je  i  u  kojem vremenskom okviru  planirano.  Koje  su sve  odluke  donesene?  Ko ih je
usvojio?  Na  koji  način?  I  po  kojoj  proceduri  i  zakonskom modelu.  Moram priznati  da  su
izvještaji i izjave u medijima više nego zbunjujuće jer je jasno da se ovakva vrsta projekta ne
radi na temelju razgovora sa investitorima. U pitanju je kantonalna imovina i morala bi postojati
odgovarajuća  odluka  kantonalnih  ustanova  o  sudbini  projekta.  Obavezna  javna  rasprava  o
perspektivi i funkcionalnosti novog rješenja, pa tek onda odluka nadležnih institucija  o ulasku o
pregovore  i  ugovarački  proces  sa  vrlo  transparentnim  okvirom  i  zakonski  predviđenim
modelom. I drugo zastupničko pitanje. Tražim od svih ustanova i preduzeća kojima je osnivač
Kanton  da  se  dostavi  informacija  koliko  je  puta   u  zadnje  tri  godine  vršena  izmjena
sistematizacije  radnih mjesta,  te  šta  je  ista  suštinski  predviđala  kada je  u  pitanju kadrovska
politika svake od institucija. Koliko je uposlenika po novousvojenim sistematizacijama dodatno
uposleno,  napredovalo  ili  degradirano  u  smislu  radnog  mjesta.  Očekujem  da  rukovodstva
navedenih institucija kao dio svog odgovora dostave analizu ljudskih resursa ili bilo koji drugi
dokument koji im je poslužio kao analitička osnova za donošenje odluke o pristupanja izmjene
sistematizacije, te očekivane efekte primjene iste. Moram naglasiti kako u proteklom periodu
imam  veliki  broj  poziva  uposlenika  koji  navode  vrlo  teške  kvalifikacije  kako  rukovodici
pojedinih  ustanova  i  preduzeća  donose  politički  motivisane  sistematizacije,  u  kojima  prave
raspored ljudi kako politika a ne struka diktira. Smanjuju plate nepodobnim, te repozicioniraju
ljude  na  nepostojeća  radna  mjesta,  oslobađajući  njihova  za  novi  prijem,  pretpostavljam,
stranački  podobnih.  Navedeni  pozivi,  te  težina  kvalifikacija  su  i  osnovni  razlog  zašto
postavljamo ovo pitanje. Prije svega kako bi se vrlo jasno provjerile sve činjenice te dala šansa
svim  stranama  da  iznesu  svoje  navode  kada  je  u  pitanju  kadrovska  politika  kantonalnih
institucija. Zahvaljujem."

Zastupnica Bibija Kerla je podnijela sljedeće:
"Pozdravljam sve prisutne u Sali i gledaoce pored malih ekrana. Ja imam danas jednu peticiju
koju upućujem Ministarstvu  zdravstva  pa molim ministricu  ukoliko  je  moguće da odgovori
danas  usmeno,  a  što  je  moguće  prije,  pismeno.  Peticija  se  odnosi  na izmještanje  programa
metadonske terapije iz objekta  ulici Omera Stupca broj 6, opština Centar Sarajevo. Poštovani,
obraćam vam se ovom peticijom da poduzmete konkretne mjere i radnje da se program terapije
metadonskom i  (nerazumljivo)  ovisnosti  o  psihoaktivnim supstancama,  drogama  izmjesti  iz
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ulice  Omera  Stupca  broj  6  Opština  Centar  Sarajevo.  Naime  od  postojanja  ovog  centra  za
metadonsku terapiju na ovoj lokaciji je smješten izme
U gradu u gusto naseljenom području u prizemlju objekta od oko 150 kvadratnih metara i ne
zadovoljava standarde  i  normative  za  ove složene  djelatnosti.  Pomenuti  centar   ovoj  ulici  i
ovom objektu djeluje od 2002 iako taj objekat nije namjenski izgrađen u ove svrhe. Mi građani
Omera  Stupca,  Kalemove,  Avde  Jabučice,  i  susjednih  ulica  godinama  se  svakodnevno
suočavamo sa najblaže rečeno asocijalnim i nenormalnim ponašanjem ovisnika o drogama koje
su u nedostatku adekvatnih čekaonica, parking prostora, počinju skupljati već u 6 sati ujutro
ispod naših prostora i naših haustora. Sve to okupljanje je popraćeno konzumiranjem alkohola,
puštanjem glasne muzike iz vozila, stvaranje buke i galame, kipa automobilskih guma- čestim
uriniranjem uz, iz ulaza u ulaz u zgradu vrlo čestim međusobnim svađama i tučama. Sva ova
dešavanja traju od 17,00 sati poslijepodne, šest dana u sedmici, nekada manjim a nekada većim
intenzitetom suočavamo se sa izuzetno mnogo medicinskog osoblja preteških procesa liječenja
ovisnika. Između napih grada u kojima živimo. Konstantno smo u strahu od raznih infekcija.
Osjećamo konstantnu nelagodu zbog izlaska iz zgrada i prolaska samom ulicom. Bojim se za
svoju djeci i  nepokretnu imovinu.  Napominjemo da je pomenuti  centra  prebukiran,  te da se
prema izvještaju JU Zavod za bolesti ovisnost tretira preko 400 ovisnika na dnevnoj bazi,  što je
četiri  puta  više od predviđenog broja  ovisnika.  Molimo Vladu Kantona Sarajevo,  Skupštinu
Kantona  Sarajevo  Ministarstvo  zdravstva  Kantona  Sarajevo i  JU Zavod  za  bolesti  ovisnost
općine Centra i druge nadležne da preduzmu mjere i radnje koje će rezultirati premještanjem
ove ustanove u novosagrađenu zgradu koja pripada JU Zavod za bolesti ovisnika obzirom da je
zgrada napravljena za potrebe liječene ovisnika i zadovoljava sve standarde i normative za ovu
djelatnost. Zato molim ministricu ako je moguće što prije da odgovori da li postoji premještaj
ove ustanove u Jagomir  gdje je  napravljen  ovaj  centar,  a  pripada Kantonu Sarajevo.  Hvala
lijepa."  

Zastupnik Edin Forto je postavio sljedeća zastupnička pitanja:
"Dobar dan svima. Imam dva pitanja. Jedno za ministra kulture i sporta, gospodina Kurića i
jedno  za  ministra  komunalne  privrede  i  infrastrukture  gospodina  Hasanspahića.  Gospodine
Kuriću,  možete li  mi reći zašto niste objavili  spisak tačnije, da formulišem pitanje:  da li ste
objavili spisak transfera za klubove i udruženja za 2017.godinu? ako to niste uradili, zašto niste
to objavili  i  kada namjeravate objaviti?  I ako možete odgovorite  mi danas na ovoj sjednici.
Pitanje za gospodina Hasanspahića je sljedeće, dobili smo od građana iz naselja Bojnik u Novo
Gradu upit kada će oni dobiti kanalizaciju. Mi smo, naši vijećnici u Općini Novi Grad u vijeću
su postavili to pitanje i opština im je odgovorila na sljedeći način: obzirom, znači, za navedeni
lokalitet Bojnik nije izgrađen primarni sistem za prikupljanje i odvodnju oborinskih i otpadnih
voda, te shodno tome ne postoje osnovni tehnički preduvjeti za izgradnju kanalizacione mreže i
rješavanje predmetnih problema. Moje pitanje prema gospodinu Hasanspahiću je sljedeće, kada
će se uraditi ova primarna infrastruktura i kada će građani u naselju Bojnik dobiti kanalizaciju?
Ne trebam napominjati da oni na svojim računima koje dobijaju od VIK-a uredno plaćaju i onaj
dio koji je za odvodnju oborinskih voda i za kanalizaciju koju nemaju. I vrlo je bitno da nam to
pismeno odgovorite i dostavite da možemo se ovim građanima javiti. Hvala."

Zastupnik Zvonko Marić je podnio sljedeće:
"Zahvaljujem predsjedavajuća. Dame i gospodo, drugarice i drugovi, poštovani gledatelji koji
pratite  ovaj  TV  prijenos.  Kao  što  vam  je  poznato  ja  sam  na  prošloj  sjednici  govorio  o
nemogućnosti  slobode  izbora,  dakle  nastavnika  i  svih  drugih  budžetskih  korisnika  koji  su
primorani da koriste kupone Grasa i protiv svoje volje i mogućnosti da izaberu iako u njihovim
platnim listama, ako se sjećate to sam govorio, stoji da imaju naknadu za prijevoz. S obzirom da
nema  linija  koje  su  potrebne,  i  pogotovo  u  padinskim  dijelovima  i  perifernim  dijelovima
Kantona Sarajevo oni su primorani na protuzakonite radnje u kojima sam govorio, i svojevrsno
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ponižavanje tih ljudi da se bave protivzakonitim radnjama pred očima svojih učenika i tako
devalviraju  tu  časnu  profesiju,  kao  što  je  recimo  obrazovanje,  zatim  rad  u  medicinskim
ustanovama itd. Ja sam predložio i smatrao i kazao sam kako je ta mjera zaista i odluka na neki
način suvišna i sve te pogubne posljedice koje nosi sa sobom. Ovo što ja sada govorim može biti
pretočeno i u inicijativu, a sve u ovisnosti od toga kako će mi odgovoriti, želio bih to danas,
ministar Mujo Fišo, da kaže da li će povući takvu odluku i spasiti na neki način dostojanstvo
sivih tih ljudi i da se ne otvara to crno tržište jer mislim da to u konačnici neka ostanu oni koji
žele  da  uzimaju  kupone,  neka  uzimaju,  koji  žele  naknadu  zbog  nemogućnosti  redovnog
prijevoza, onda neka se snalaze na neke druge načine i neka im se omogući izbor. Zanima me da
li je ove moje sugestije razmatrala Vlada, odnosno resorno Ministarstvo i da li će povući ovu
odluku, to je moje pitanje. Ukoliko to ne učini i sada mi ne odgovori, onda ću ga ja pretočiti u
inicijativu  da  se  dakle  ukine  ta  odluka.  Imam još  jednu  inicijativu  i  volio  bih  da  to  bude
inicijativa ako želi i  Vlade, jer kako što sto znate nisu nam bile baš dostupne informacije o
stepenu zagađenosti vode, zraka, tla. A pošto sada imamo već neke pokazatelje na temelju toga
želio bih da se održi jedna tematska sjednica ove Skupštine o zaštiti okoliša u Kantonu Sarajevo.
Da se vidi koliki je stupanj zagađenosti teškim metalima pitke vode koju mi tako koristimo zbog
divljanja,  nedozvoljene  gradnje,  loše  kanalizacije,  loše  kanalizacionog  sistema  itd.  Ovu
inicijativu sam pokretao i prije dvije, odnosno skoro tri godine, međutim nije naišla na odjek. Ne
mogu  da  vjerujem da  se  na  tako  niskoj  listi  prioriteta  nalazi  ovaj  problem i  to  me  zaista
zabrinjava kao."

Zastupnik Rasim Lakota je podnio sljedeće:
"Poštovanje  uvažena  predsjedavajuća.  Pozdravljam sve  prisutne  u  ovoj  Sali  i  ja  imam dva
poslanička pitanja. Prvo, tražim odgovor od ministarstva za obrazovanje, nauku i mlade Kantona
Sarajevo u vezi sa preduzetim aktivnostima i  dinamikom implementacije  zakona o visokom
obrazovanju, posebno u dijelu u kojem se propisuje obaveza:
usklađivanja  pravnog  statusa  UNSA  i  njegovih  članica  sa  Okvirnim  zakonom  o  visokom
obrazovanju BIH, i  Zakonom o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo kao i  u  odnosu na
uvođenje  UNSA  u  sistem  trezorskog  poslovanja  shodno  obavezi  utvrđenoj  Zakonom  o
budžetima u FBIH i Zakonom o trezoru u FBIH. U smislu naprijed navedenog tražim da mi se
dostavi  informacija  da li  su i  koje aktivnosti  provedene od strane Vlade Kantona Sarajevo,
ministarstva za obrazovanje nauku i mlade Kantona Sarajevo i posebno ministarstva finansija
Kantona Sarajevo shodno obavezi propisanoj Zakonom o visokom obrazovanju kojeg je ova
Skupština  usvojila  u  mjesecu  julu  2017 godine.  Također,  tražim da  mi  se  dostavi  precizna
informacija  koje  obaveze  su  procesu  pravne  integracije  i  provođenja  u  sistem  trezorskog
poslovanja Zakonom o visokom obrazovanju propisane u za UNSA, koje obaveze je UNSA
uspješno izvršio, te koje obaveze nisu realizovane uz navođenje razloga za neizvršavanje istih.
Nadalje, tražim da mi se dostavi odgovor kada će resorni Ministarstvo za obrazovanje i Vlada
Kantona Sarajevo konačno pokrenuti socijalni dijalog sa predstavnicima Sindikata UNSA koji
bi trebao rezultirati potpisivanjem kolektivnog ugovora za oblast visokog obrazovanja i nauke.
Posebno smatram značajnim da mi se dostavi odgovor kada će resorno ministarstvo obrazovanja
i  Vlada  Kantona  Sarajevo  pristupiti  temeljitom  preispitivanju  osnovice  i  koeficijenata  za
obračun plata za uposlenike na UNSA, koji datiraju još iz 2007 godine. Obrazloženje: smatram
da implementacija  zakonskih  obaveza  u  funkciji  zaštite  interesa  UNSA i  njegovog daljnjeg
razvoja,  te  podizanje transparentnosti  u radu na viši  nivo.  Podizanje transparentnosti  o radu
UNSA  kroz  sistem  trezorskog  poslovanja,  ali  i  uspostavu  unutrašnje  organizacije  kroz
definiranje  procesa  i  odgovornosti  tijela  UNSA  bit  će  u  funkciji  eliminacije  poljuljanog
povjerenja javnosti u sistem visokog obrazovanja. Posebno želim naglasiti da je implementacija
zakona o visokom obrazovanju treba da doprinese poboljšanju materijalnog statusa zaposlenika
na UNSA. Podsjećanja radi pitanje vrjednovanja rada zaposlenih na UNSA, pitanje visine plata,
kao i potpisivanje kolektivnog ugovora za oblast visokog obrazovanja i u ovoj Skupštini već
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više  puta  problematizirano.  Kako  je  poboljšanje  materijalnog  statusa  zaposlenih  na  UNSA
posebno mladih kadrova, asistenata."

Zastupnica Sabina Ćudić je podnijela sljedeće:
"Hvala predsjedavajuća. Pozdrav svima, posebno gledaocima. Etički kodeks Skupštine Kantona
Sarajevo ne priznaje, niti predviđa sankcionisanje nečega što se na žalost svjedočimo dešava u
raznim zakonodavnim tijelima  širom BIH, a  radi  se  o seksualnom uznemiravanju.  Zašto  je
važno da Etički kodeks i danas ulažem prijedlog odluke za izmjenu i dopunu Etičkog kodeksa
Skupštine Kantona Sarajevo, to prepozna, ako zakonodavno tijelo najviše zakonodavno tijelo
Kantona  Sarajevo  ne  priznaje  i  ne  sankcioniše  i  ne  problematizira  mogućnost  seksualnog
uznemiravanja na radnom mjestu, onda se postavlja pitanje da li zakonodavno tijelo u Kantonu
Sarajevo najviše ne prepoznaje i  ne sankcioniše i  ne osuđuje tu  vrstu ponašanja na radnom
mjestu  širom Kantona Sarajevo.  Iz  tog razloga  ulažemo Izmjene  i  dopune Etičkog kodeksa
Skupštine Kantona Sarajevo koji predviđa usklađivanje ovog Etičkog kodeksa sa zakonom BIH
o zabrani diskriminacije, te zakonom o ravnopravnosti spolova. Pa tako šale koje moje kolegice
širom  BIH konstantno slušaju na račun svog izgleda, te seksualne insinuacije bi ovim etičkim
kodeksom bile problematizirane, i predviđeno sankcionisanje. Tako da ulažemo ovaj Prijedlog
izmjene i nadamo se da ćemo ga uskoro, već na narednoj sjednici usvojiti. Hvala."

Predsjedateljica Ana Babić je također podnijela jedno zastupničko pitanje:
"Vezano je za problematiku vodosnadbijevanja Kantona Sarajevo u nadležnosti KJKP VIK sa
posebnim osvrtom na  pitanja  kreditnog  zaduženja  istog  preduzeća  i  Kantona  Sarajevo  kod
EBRD-a.
Obrazloženje: već duži vremenski period sa aspekta postupanja i rada ove skupštine u njenom
čitavom mandatu, te od strane Vlade Kantona Sarajevo, resornog ministarstva, i KJKP VIK, se
provode  veoma  komplikovane  i  vremenski  izuzetno  duge  procedure  vezane  za  kreditno
zaduženje istog KJKP. I posredno Kantona Sarajevo kod Evropske banke za obnovu i razvoj
usmjerenog na obnovu vodovodne i kanalizacione mreže koja se nalazi u katastrofalnom stanju.
I pored određenog napretka u segementu vodovodnog snabdijevanja ovog Kantona uslovljenog
pojačanim intenzitetom ukupnog rada nadležnog komunalnog preduzeća, povoljnih hidrološkim
prilikama u zimskim i proljetnom periodu, te stavljanja ove problematike u fokus interesovanja i
rada ove Skupštine i Vlade Kantona Sarajevo očigledno je da skupštinsko poboljšanje u ovoj
oblasti  nema  bez  većeg  finansijskog  ulaganja  u  rekonstrukciju  obnovu  vodovodne  mreže.
Imajući  u  vidu  da  predmetnu  problematiku  uključujući  i  postupke  i  procedure  stvaranja
zakonskih uslova za navedeno kreditno zaduženje, ova Skupština tretira to već tri godine. Vladi
Kantona Sarajevo i Ministarstvu komunalne privrede i infrastrukture, te im postavljam sljedeća
tri pitanja:
U kojoj je fazi realizacija kreditnog zaduženja radi obnove vodovodne i kanalizacione mreže u
Kantonu Sarajevo kod EBRD-a, te kako će navedena finansijska sredstva biti operativna zbog
procesa konkretne obnove predmetne mreže?
Imajući  u  vidu  da  su  samo  u  mandatu  ove  Skupštine  od  tri  godine  ukupni  gubici  VIK-a
uzrokovani enormnim rasipanjem pitke vode kroz postojeću oštećenu vodovodnu infrastrukturu,
te da se još uvijek ne zna kada će se pristupiti i okončati bar urgentna sanacija, molim da mi se
odgovori na konkretno pitanje: da li je u mandatu prošlog saziva Skupštine i Vlade Kantona
provođena  procedura  kreditnog  zaduženja  kod  iste  banke?  Da  li  je  procedura  kreditnog
zaduženja bila završena odnosno do koje faze operativnog je predmetna procedura dovedena i
ako je navedeni kredit u istom finansijskom iznosu zaduženja kao i sada bio operativan, iz kojih
razloga je isti aranžman otkazan i od strane koga, da li Kantona Sarajevo ili EBRD-a?
Imam još ali ću ostalo dati u pisanoj formi. Hvala lijepo."
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Odgovore  na  zastupnička  pitanja  dali  su  ministar  za  obrazovanje,  nauku  i  mlade  Elvir
Kazazović,ministar saobraćaja Mujo Fišo i ministrica zdravstva Zilha Ademaj. 

Nakon obraćanja ministara  i  komentara  zastupnika  na odgovore koje su dobili,  uslijedilo  je
izjašnjavanje  po  inicijativama  koje  su  podnijeli  zastupnici  tražeći  da  se  Skupština  o  njima
izjasni.

Predsjedateljica je pozvala zastupnike da se izjasne o inicijativi koju je uložio uvaženi zastupnik
Semir Halilović  "da se stavi van snage Odluka o davanju ovlaštenja za obavljanje funkcije
sekretara Skupštine Kantona Sarajevo, da se usvoji zaključak kojim se nalaže Komisiji za izbor i
imenovanje da odmah, najkasnije do sljedeće sjednice riješi pitanje ovlaštenja za obavljanje
poslova  sekretara  Skupštine  Kantona  Sarajevo".   Intervenciju  je  imao  zastupnik  Kemal
Ademović koji je ukazao na to da sekretar trenutno nije prisutan i da nema priliku da se izjasni,
te da se glasanje odgodi do sljedeće sjednice Skupštine. 

Predsjedateljica je ipak dala inicijativu na izjašnjavanje i nakon izjašnjavanja konstatovano je
da  je  SKUPŠTINA  VEĆINOM  GLASOVA  (24  "ZA",  5  "PROTIV"  I  2  "SUZDRŽANA")
USVOJILA INICIJATIVU ZASTUPNIKA SEMIRA HALILOVIĆA.

U  NASTAVKU  PREDJSEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  SE  IZJASNE  O
INICIJATIVI ZASTUPNIKA RASIMA SMAJIĆA "DA SE UDRUŽENJE GRAĐANA „CIVILNE
ŽRTVE RATA“ KANTONA SARAJEVO VRATE NA FINANSIRANJE IZ BUDŽETA KANTONA
SARAJEVO, KAO ŠTO JE TO BILO U 2016.GODINI" I SKUPŠTINA JE OVU INICIJATIVU
JEDNOGLASNO  (30 "ZA") USVOJILA.

Inicijativa zastupnika Amara Mašovića će biti razmatrana naknadno.

AD – 2. 

PRIJEDLOG ODLUKE O POTVRĐIVANJU VLADE KANTONA SARAJEVO 

Prijedlog navedene Odluke i biografije kandidata su zastupnici dobili u dopunskom materijalu.

Predsjedateljica je podsjetila da je na 39. Radnoj sjednici Skupštine Kantona Sarajevo izglasano
nepovjerenje dosadašnjoj Vladi,  te s tim u vezi,  većina u Skupštini  je dostavila  prijedlog za
novog mandatara Vlade, gdina Adema Zolja.

Nadalje, predsjedateljica je informisala da je uz konsultaciju sa dva dopredsjedavajuća,  Odluku
o imenovanju kandidata za mjesto premijera Kantona Sarajevo gdina Adema Zolja.

Nadalje, predsjedateljica je informisala  da je Gospodin Adem Zolj dostavio prijedloge kandidata
za ministre  Vladi Kantona Sarajevo, a  koje je proslijedila Komisiji  za izbor i  imenovanje i
administrativna pitanja Kantona, koja utvrđuje prijedlog odluke o potvrđivanju Vlade Kantona
Sarajevo.

Komisija  za  izbor  i  imenovanje  i  administrativna  pitanja  je  na  svojoj  sjednici  od
26.03.2018.godine utvrdila  Prijedlog odluke o potvrđivanju Vlade Kantona Sarajevo koji   je
zastupnicima dostavljen u dopunskom materijalu.
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Predsjedateljica  Ana  babić  je  pozvala  kandidata  za  premijera  Kantona  Sarajevo,  gospodina
Adema  Zolja,  da  se  obrati  Skupštini,  i  da  iznese  svoj  Ekspoze  i  ukratko  predstavi  buduće
ministre i ministrice u Vladi Kantona Sarajevo.

Kandidat za premijera Adem Zolj se obratio Skupštini.

Pitanja za kandidata za premijera Adema Zolja imali su zastupnica Selma Filipović i zastupnik
Zvonko Marić,  a  u  diskusiji  su  još  učestvovali  i  zastupnica  Sabina  Ćudić,  zastupnik  Goran
Akšamija i zastupnik Edin Forto. 

NAKON ISCRPLJENE LISTE PRIJAVLJENIH ZA DISKUSIJU PREDSJEDATELJICA
JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU
ODLUKE  O  POTVRĐIVANJU  VLADE  KANTONA  SARAJEVO  U  CJELINI,  U
SKLADU  SA  ČLANOM  205.  STAV  1.  POSLOVNIKA  SKUPŠTINE  KANTONA
SARAJEVO.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  PREDSJEDATELJICA  JE  KONSTATOVALA   DA  JE
SKUPŠTINA  VEĆINOM  GLASOVA  (19  “ZA”,1  “SUZDRŽAN”  I  10  “PROTIV”)
DONIJELA  ODLUKU  O  POTVRĐIVANJU  VLADE  KANTONA  SARAJEVO  U
SASTAVU KOJI JE I PREDLOŽEN.

Na zahtjev zastupnika Gorana Akšamije koji je izrazio sumnju po ovom Prijedlogu odluke,
uslijedilo je pojedinačno izjašnjavanje koje je provela predsjedateljica Ana Babić. Nakon
pojedinačnog izjašnjavanja rezultat je bio isti 19 “za”, 10 “protiv” i 1 “suzdržan”. 

1. Ademović Kemal – ODSUTAN
2. Akšamija Goran - PROTIV
3. Aljović Hamed - ZA
4. Babić Ana – ZA
5. Bajrović Izudin - ZA
6. Bjelak Nermin - ZA
7. Bukva Sejo - PROTIV
8. Čelik Mirza - ZA
9. Čomor Eldar - ZA
10. Ćudić Sabina - PROTIV
11. Delalić Sabahudin – ZA
12. Dizdarević Neira – PROTIV
13. Dovadžija Amar - ZA
14. Filipović Selma – ZA
15. Forto Edin - PROTIV
16. Halilović Semir - ZA
17. Kerla Bibija - PROTIV
18. Kojović Predrag -PROTIV
19. Kozadra Muhamed – ZA
20. Lakota Rasim - ZA
21. Marić Zvonko - ZA
22. Mašović Amor - ZA
23. Mehmedagić Mersiha – PROTIV
24. Mekić Amel – ODSUTAN
25. Mešanović Safet - ZA
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26. Okerić Elvedin – SUZDRŽAN
27. Pecikoza Fahrudin - ODSUTAN
28. Pindžo Mirsad - ODSUTAN
29. Pleho Haris - ZA
30. Prevljak Fikret - ZA
31. Rađo Dževad - ZA
32. Smajić Rasim - ZA
33. Srna-Bajramović Segmedina - PROTIV
34. Šućur Slaviša – ODSUTAN
35. Vukasović Mario – PROTIV

Članovi Vlade, uvažene ministrice i ministri, su pozvani da pristupe davanju svečane izjave kako
slijedi:

SVEČANA IZJAVA

„SVEČANO  IZJAVLJUJEM  DA  ĆU  POVJERENU  DUŽNOST  OBAVLJATI
SAVJESNO,  PRIDRŽAVATI  SE  USTAVA  I  ZAKONA  BOSNE  I  HERCEGOVINE,
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE I KANTONA SARAJEVO, ZALAGATI SE
ZA  LJUDSKA  PRAVA  I  SLOBODE  I  DA  ĆU  U  SVIM  PRILIKAMA  ŠTITITI
INTERESE BOSNE I  HERCEGOVINE,  FEDERACIJE BOSNE  I  HERCEGOVINE  I
KANTONA SARAJEVO I RAVNOPRAVNOST NARODA I GRAĐANA KOJI U NJIMA
ŽIVE“.

Predsjedateljica je čestitala ministrima i ministricama i dala pauzu u trajanju od sat vremena.

AD – 3.

A)  INFORMACIJA  PRIVREMENOG  UPRAVITELJA  KJKP  “GRAS”  D.O.O.
SARAJEVO O REALIZACIJI  MJERA ZA SANACIJU I  REORGANIZACIJU KJKP
„GRAS“  D.O.O.  SARAJEVO  ZA  PERIOD  OD  20.02.2018.  GODINE  DO  20.03.2018.
GODINE, SA POKAZATELJIMA PERIODA  JULI – DECEMBAR 2017. GODINE I
JANUAR – FEBRUAR 2018. GODINE; 

B)  INFORMACIJA  UPRAVE  KJKP  „VODOVOD  I  KANALIZACIJA”D.O.O
SARAJEVO  ZA  PERIOD  OD  20.01.2018.  GODINE  DO  16.03.2018.  GODINE,  SA
IZVJEŠTAJIMA  O  RADU  SKUPŠTINE  PREDUZEĆA  ZA  PERIOD  01.01.2018.  DO
16.03.2018. GODINE KAO I IZVJEŠTAJEM NADZORNOG ODBORA  PREDUZEĆA
ZA PERIOD 20.01.2018. GODINE DO 28.03.2018. GODINE

a) 

Uslijedilo je razmatranje Informacije privremenog upravitelja KJKP “GRAS” d.o.o. Sarajevo o
realizaciji  mjera  za  sanaciju  i  reorganizaciju  KJKP  „GRAS“  d.o.o.  Sarajevo  za  period  od
20.02.2018. godine do 20.03.2018. godine,  sa pokazateljima perioda  juli  – decembar 2017.
godine i januar – februar 2018. godine
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Uvodne napomene po ovoj informaciji podnio je ministar saobraćaja Mujo Fišo. 
Nakon uvodnih napomena pitanja i diskusiju imali  su sljedeći zastupnici/zastupnice:  Zvonko
Marić,  Segmedina Srna Bajramović, Mirza Čelik, Edin Forto, Mirsad Pindžo,  Semir Halilović,
Sabina Ćudić i  Predrag Kojović.

Na prijedlog zastupnika Mirze Čelika, Skupština je većinom glasova (18 “za”,2 “protiv” i 4
“suzdržana”)  donijela sljedeće 

Z A K L J U Č K E:

1. Ukidaju se privremene mjere isključivanje rada upravljačkih tijela KJKP "GRAS" d.o.o.
Sarajevo.

2. Nalaže  se  Vladi  Kantona  Sarajevo  da  odmah  pokrene  proceduru  imenovanja
upravljačkih  tijela  KJKP  "GRAS"  d.o.o.  Sarajevo  (skupštine  preduzeća,  nadzornog
odbora i uprave preduzeća).

3. Nalaže  se  Vladi  Kantona  Sarajevo  da  donese  Rješenje  o  razrješenju  dužnosti
privremenog upravitelja KJKP "GRAS" d.o.o. Sarajevo.

b) 
Uslijedilo je razmatranje Informacije Uprave KJKP „Vodovod i kanalizacija”d.o.o Sarajevo za
period od 20.01.2018. godine do 16.03.2018. godine, sa Izvještajima o radu Skupštine preduzeća
za period 01.01.2018. do 16.03.2018. godine kao i Izvještajem Nadzornog odbora  preduzeća za
period 20.01.2018. godine do 28.03.2018. godine

Uvodne napomene po ovoj informaciji podnijela je direktorica preduzeća Azra Muzur. Pitanja
za  direktoricu  Muzur  imao  je  zastupnik  Zvonko  Marić,zatim  zastupnik  Semir  Halilović,
zastupnik Edin Forto i zastupnica Bibija Kerla. Diskusiju po ovoj Informaciji imao je zastupnik
Safet Mešanović,   Odgovore na pitanja zastupnika dala je direktorica Azra Muzur. 

PREDSJEDATELJICA JE KONSTATOVALA DA JE INFORMACIJA PRIMLJENA K
ZNANJU.

AD – 4.

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O PEČATU KANTONA SARAJEVO
(HITNI POSTUPAK)

Prijedlog zakona su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.

Uvodne napomene po ovom Prijedlogu zakona su podnesene u toku razmatranja donošenja ovog
Zakona po hitnom postupku.  Jedini prijavljeni diskutant  po ovoj tački dnevnog reda bio je
zastupnik Predrag Kojović.

PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE
IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ZAKONA  O  IZMJENI  ZAKONA  O  PEČATU
KANTONA SARAJEVO.
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NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA
JEDNOGLASNO (31 “ZA”) DONIJELA OVAJ ZAKON.

AD – 5.

PRIJEDLOG  ZAKONA  O  DOPUNI  ZAKONA  O  UPOTREBI  GRBA  I  ZASTAVE
KANTONA SARAJEVO
(HITNI POSTUPAK)

Prijedlog zakona su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.
Nije bilo potrebe za uvodnim napomenama, a jedini prijavljeni diskutant po ovom Prijedlogu
zakona bio je zastupnik Mirsad Pindžo.

NAKON  ZAKLJUČENE  RASPRAVE,  PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA
ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ZAKONA  O
DOPUNI ZAKONA O UPOTREBI GRBA I ZASTAVE KANTONA SARAJEVO.

NAKON IZJAŠNJAVANJA KONSTATOVANO JE DA JE SKUPŠTINA (23 “za”  i  6
“suzdržanih”) DONIJELA OVAJ ZAKON.

AD – 6.

PRIJEDLOG  ZAKONA  O  DOPUNI  ZAKONA  O  POREZU  NA  PROMET
NEPOKRETNOSTI I PRAVA 

Prijedlog zakona su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.

Uvodne  napomene  podnio  je  ministar  finansija  Jasmin  Halebić  a  nakon njegovog  izlaganja
pitanje za ministra imao je zastupnik Edin Forto.

  
S OBZIROM DA NIJE BILO PRIJAVLJENIH DISKUTANATA PREDSJEDATELJICA
JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU
ZAKONA  O  DOPUNI  ZAKONA  O  POREZU  NA  PROMET  NEPOKRETNOSTI  I
PRAVA .

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA
JEDNOGLASNO ( 29 “ZA”) DONIJELA OVAJ ZAKON.

AD – 7. 

NACRT  ZAKONA  O  POREZU  NA  PROMET  NEKRETNINA  I  POREZU  NA
NASLJEĐE I POKLONE
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Nacrt su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.

Uvodne  napomene  podnio  je  ministar  finansija  Jasmin  Halebić  a  nakon njegovog  izlaganja
pitanja za ministra su imali zastupnik Zvonko Marić i zastupnik Semir Halilović. 
U diskusiji po ovom Nacrtu učestvovali  su zastupnik Mario Vukasović, zastupnik Muhamed
Kozadra,  zastupnik  Semir  Halilović,  zastupnik  Zvonko  Marić  i  zastupnica  Mersiha
Mehmedagić. 
Na pitanja zastupnika odgovor je dao ministar finansija Jasmin Halebić. 

Nakon  iscrpljene  liste  prijavljenih  za  diskusiju  predsjeddateljica  je  pozvala  zastupnike  na
izjašnjavanje o zaključcima po ovom Nacrtu i Skupština je jednoglasno (30 “za”) po Nacrtu
zakona o porezu na promet nekretnina i porezu na nasljeđe i poklone donijela sljedeće 

ZAKLJUČKE:

1. Utvrđuje se Nacrt zakona o porezu na promet nekretnina i porezu na nasljeđe i poklone;
2. Javna rasprava  održaće  se  u  kantonalnim organima,  jedinicama  lokalne  samouprave,

naučnim i stručnim ustanova i trajaće 60 dana.
3. Primjedbe, prijedlozi, sugestije zastupnika i mišljenja radnih tijela Skupštine dostavljaju

se Vladi Kantona Sarajevo koja organizuje i provodi javnu raspravu.
4. Vlada Kantona Sarajevo je dužna  da nakon provedene javne rasprave podnese Skupštini

Izvještaj o rezultatima javne rasprave koji sadrži primjedbe, prijedloge i mišljenja, kao i
da da obrazloženje razloga zbog kojih pojedine primjedbe,  prijedlozi i mišljenja nisu
prihvaćni  u  pripremi  Prijedloga  zakona  o  porezu  na  promet  nekretnina  i  porezu  na
nasljeđe i poklone.  

AD - 8.

VERIFIKACIJA  ODLUKA  ODBORA  ZA  JAVNA  PRIZNANJA  KANTONA
SARAJEVO

Prijedloge odluka su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu

Sejo Bukva, predsjedavajući Odbora za javna priznanja Kantona Sarajevo je podnio uvodne
napomene po svim Odlukama Odbora za javna priznanja.

Predsjedateljica je predložila da se po ovim Prijedlozima odluka obavi jedinstvena rasprava i
Skupština je to prihvatila.

S OBZIROM DA NIJE BILO PRIJAVLJENIH ZA DISKUSIJU PREDSJEDATELJICA
JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  SVIM
PRIJEDLOZIMA  ODLUKA  O  VERIFIKACIJI  ODLUKA  ODBORA  ZA  JAVNA
PRIZNANJA KANTONA SARAJEVO.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  (28  “ZA”)
DONIJELA OVE ODLUKE. 
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AD - 9.

PROGRAM  OBILJEŽAVANJA  DANA  KANTONA  SARAJEVO  OD  02.05.  DO
09.05.2018. GODINE

Program su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.

NIJE BILO POTREBE ZA UVODNIM NAPOMENAMA A ZA DISKUSIJU NIJE BILO
PRIJAVLJENIH  ZASTUPNIKA  PA  JE  PREDSJEDATELJICA  POZVALA
ZASTUPNIKE DA PRISTUPE IZJAŠNJAVANJU O PROGRAMU  OBILJEŽAVANJA
DANA KANTONA SARAJEVO OD 02.05. DO 09.05.2018. GODINE.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  VEĆINOM
GLASOVA (24 “ZA”, 3 “PROTIV” I 2 “SUZDRŽANA”) DONIJELA OVAJ PROGRAM.

AD – 10.

a) PRIJEDLOG ODLUKE O IZMJENI ODLUKE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA
IZBOR I IMENOVANJA I ADMINISTRATIVNA PITANJA; 

b) PRIJEDLOG  ODLUKE  O  IZMJENI  ODLUKE  O  IZBORU
PREDSJEDAVAJUĆIH,  ZAMJENIKA  PREDSJEDAVAJUĆIH  I  ČLANOVA
STALNIH RADNIH TIJELA SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO.

Prijedloge ovih Odluka su zastupnici dobili u dopunskom materijalu.
Prijedlog  predsjedateljice  da  se  po  ovim Prijedlozima  odluka  obavi  jedinstvena  rasprava  je
prihvaćen, međutim za diskusiju nije bilo prijavljenih zastupnika pa je uslijedilo izjašnjavanje.

a)
PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE
IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ODLUKE  O  IZMJENI  ODLUKE  O
IMENOVANJU  KOMISIJE  ZA  IZBOR  I  IMENOVANJA  I  ADMINISTRATIVNA
PITANJA.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  DONIJELA
VEĆINOM GLASOVA (23 “ZA” I 7 “SUZDRŽANIH”) DONIJELA OVU ODLUKU. 

b)
PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE
IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ODLUKE  O  IZMJENI  ODLUKE  O  IZBORU
PREDSJEDAVAJUĆIH,  ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆIH I  ČLANOVA STALNIH
RADNIH TIJELA SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  DONIJELA
VEĆINOM GLASOVA (23 “ZA” I 7 “SUZDRŽANIH”) DONIJELA OVU ODLUKU. 
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Nakon realizacije  ove  tačke  dnevnog  reda  Predsjedateljica  je  prekinula  rad  na  40.toj
Radnoj sjednici Skupštine Kantona Sarajevo te informisala da će se nastavak ove sjednice
održati u utorak 10.04.2018.godine sa početkom u 10,00 sati.

Zapisnik izradila: 

Jasminka Deliahmetović

Po ovlaštenju

              S E K R E T A R                                             P R E D S J E D A T E LJ I C A

SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO                SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Almira Kulovac Šetkić, dipl. Pravnik                                      Prof. Ana Babić
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Z A P I S N I K

sa nastavka 40. Radne  sjednice  Skupštine Kantona  Sarajevo,  održane
10.04.2018. godine sa početkom rada u 10,00 sati
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Predsjedateljica  Skupštine  Kantona  Sarajevo  Ana  Babić  (  u  daljem  tekstu:
Predsjedateljica) je pozdravila sve prisutne i otvorila rad na nastavku 40. Radne sjednice
Skupštine Kantona Sarajevo 10.04.2018.godine u 10,00 sati.

Zatim je uslijedilo intoniranje državne himne.

Predsjedateljica je informisala da je prema evidenciji Službe prisutan 31 zastupnik, što je sasvim
dovoljno za vođenje današnje sjednice i odlučivanje. 

Nadalje, predsjedateljica je podsjetila na preostale tačke dnevnog reda:

11. Prijedlog odluke o davanju saglasnosti za osnivanje Osnovne škole "Maarif Primary
School" (Osnovna škola "Maarif");
12.  Prijedlog  odluke  o  davanju  saglasnosti  za  osnivanje  Srednje  škole  „Maarif
Highschool" (Srednja škola "Maarif");
13. Prijedlog odluke o izmjeni  naziva ulice,  odnosno preimenovanju ulice na području
Općine Stari Grad-MZ"Širokača";
14. Prijedlog odluke o usvajanju "Bilansa energetskih potreba Kantona Sarajevo za 2018.
godinu";
15. Izvještaj o radu Vlade Kantona Sarajevo za period od 01.01. do 31.12.2017. godine;
16. Izvještaj o poslovanju KJKP "GRAS" d.o.o. Sarajevo za 2016. godinu;
17. Izvještaj o radu Odbora za žalbe javnosti za 2017.godinu
18. Informacija o počinjenim političkim ubistvima u Kantonu Sarajevo
19.  Informacija  o  stepenu  realizacije  skupštinskih  zaključaka  za  čiju  je  realizaciju
zadužena Vlada Kantona Sarajevo.

Nakon obraćanja predsjedateljice poslovničku intervenciju imao je zastupnik Predrag Kojović, a
vezano  za  sekretara  Skupštine  koji  nije  bio  prisutan  na  ovoj  sjednici  a  koji  u  skladu  sa
Poslovnikom  Skupštine  obavezno  prisustvuje  sjednicama  Skupštine.   Nakon  zastupnika
Kojovića,  za  pitanje  se  javio  i  zastupnik  Mirsad  Pindžo koji  je  također  imao  komentar  na
odsutstvo sekretara sa današenje sjednice Skupštine. Predsjedateljica je dala pauzu od 10 minuta
nakon koje se Skupštini pridružila Almira Kulovac Šetkić kao sekretar Skupštine po ovlaštenju. 

Uslijedila je realizacija preostalih tačaka utvrđenog dnevnog reda.

AD – 11.

PRIJEDLOG  ODLUKE  O  DAVANJU  SAGLASNOSTI  ZA OSNIVANJE  OSNOVNE
ŠKOLE "MAARIF PRIMARY SCHOOL" (OSNOVNA ŠKOLA "MAARIF")

Prijedlog odluke su zastupnici dobili u dopunskom materijalu.
Uvodne napomene po ovom Prijedlogu odluke podnio je ministar za obrazovanje, nauku i mlade
Elvir Kazazović. Pitanje za ministra imao je zastupnik Mario Vukasović.
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ZA  DISKUSIJU  NIJE  BILO  PRIJAVLJENIH  PA  JE  PREDSJEDATELJICA
POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU
ODLUKE  O  DAVANJU  SAGLASNOSTI  ZA  OSNIVANJE  OSNOVNE  ŠKOLE
"MAARIF PRIMARY SCHOOL" (OSNOVNA ŠKOLA "MAARIF").

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  VEĆINOM
GLASOVA (20 “ZA”, 8 “PROTIV” I 5 “SUZDRŽANIH”) DONIJELA OVU ODLUKU. 

AD – 12.

PRIJEDLOG  ODLUKE  O  DAVANJU  SAGLASNOSTI  ZA  OSNIVANJE  SREDNJE
ŠKOLE „MAARIF HIGHSCHOOL" (SREDNJA ŠKOLA "MAARIF")

Prijedlog odluke su zastupnici dobili u dopunskom materijalu.
Bez uvodnih napomena i pitanja odmah je uslijedila diskusija po ovom Prijedlogu odluke. U
diskusiji su učestvovali  zastupnik Mario Vukasović i zastupnica Segmedina Srna Bajramović.

NAKON  ZAKLJUČENE  DISKUSIJE  PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA
ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ODLUKE  O
DAVANJU  SAGLASNOSTI  ZA  OSNIVANJE  SREDNJE  ŠKOLE  „MAARIF
HIGHSCHOOL" (SREDNJA ŠKOLA "MAARIF").

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  VEĆINOM
GLASOVA (29 “ZA”, 8 “PROTIV” I 5 “SUZDRŽANIH”) DONIJELA OVU ODLUKU. 

AD – 13.

PRIJEDLOG ODLUKE O IZMJENI NAZIVA ULICE, ODNOSNO PREIMENOVANJU
ULICE NA PODRUČJU OPĆINE STARI GRAD-MZ"ŠIROKAČA"

Prijedlog odluke su zastupnici dobili u dopunskom materijalu.
Nije bilo potrebe za uvodnim napomenama, a za  pitanja i diskusiju nije bilo prijavljenih pa je
uslijedilo glasanje po ovom Prijedlogu odluke.

PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE
IZJAŠNJAVANJU  O  PRIJEDLOGU  ODLUKE  O  IZMJENI  NAZIVA  ULICE,
ODNOSNO  PREIMENOVANJU  ULICE  NA  PODRUČJU  OPĆINE  STARI  GRAD-
MZ"ŠIROKAČA".

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA
JEDNOGLASNO (31 “ZA”) DONIJELA OVU ODLUKU. 
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AD – 14.

PRIJEDLOG  ODLUKE  O  USVAJANJU  "BILANSA  ENERGETSKIH  POTREBA
KANTONA SARAJEVO ZA 2018. GODINU"

PREDLAGAČ JE POVUKAO OVU TAČKU DNEVNOG REDA.

AD – 15. 

IZVJEŠTAJ O RADU VLADE KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD OD 01.01.  DO
31.12.2017. GODINE

Izvještaj su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.
Uvodne napomene podnio je ministar finansija Jasmin Halebić.
Pitanja za predlagača imali su zastupnik Zvonko Marić i zastupnica Neira Dizdarević. 
Odgovore na pitanja dali su ministrica zdravstva Zilha Ademaj, ministar prostornog uređenja
Čedomir Lukić, ministar finansija Jasmin Halebić, 
Diskusiju po ovoj tački dnevnog reda imala je zastupnica Mersiha Mehmedagić. 

S OBZIROM DA NIJE BILO PRIVALJENIH DISKUTANTA, PREDSJEDATELJICA
JE  ZAKLJUČILA  DISKUSIJU  I  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA  PRISTUPE
IZJAŠNJAVANJU  O  IZVJEŠTAJU  O  RADU  VLADE  KANTONA  SARAJEVO  ZA
PERIOD OD 01.01. DO 31.12.2017. GODINE.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  VEĆINOM
GLASOVA (23 “za” i 10 “protiv”)  USVOJILA OVAJ IZVJEŠTAJ.

AD – 16.

IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU KJKP "GRAS" D.O.O. SARAJEVO ZA 2016. GODINU

Izvještaj su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.
Ministar Mujo Fišo je podnio uvodne napomene te preporučio zastupnicima da ovaj Izvještaj ne
podrže.
Pitanja po ovom Izvještaju pitanja su imali zastupnica Sabina Ćudić i zastupnik Zvonko Marić.
U diskusiji po ovom Izvještaju učestvovali su zastupnik Eldar Čomor i zastupnik Edin Forto.  

NAKON  DISKUSIJE  PREDSJEDATELJICA  JE  POZVALA  ZASTUPNIKE  DA
PRISTUPE  IZJAŠNJAVANJU  O  IZVJEŠTAJU  O  POSLOVANJU  KJKP  "GRAS"
D.O.O. SARAJEVO ZA 2016. GODINU.

NAKON IZJAŠNJAVANJA KONSTATOVANO JE DA  SKUPŠTINA (23 “PROTIV” I 7
“SUZDRŽANIH”)  NIJE USVOJILA OVAJ IZVJEŠTAJ.
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AD – 17.

IZVJEŠTAJ O RADU ODBORA ZA ŽALBE JAVNOSTI ZA 2017.GODINU

Izvještaj su zastupnici dobili uz poziv za sjednicu.

Uvodne napomene podnio je predsjednik Odbora za žalbe javnosti Željko Mijatović.

Nakon izlaganja predsjednika Odbora za žalbe  pitanje mu je postavila Neira Dizdarević a u
diskusiji  su  učestvovali  zastupnik  Eldar  Čomor,  zastupnik  Elvedin  Okerić,  zastupnica
Segmedina Srna Bajramović,  zastupnik Rasim Lakota, zastupnik Sejo Bukva i zastupnik Mario
Vukasović.

NAKON ISCRPLJENE LISTE PRIJAVLJENIH ZA DISKUSIJU PREDSJEDATELJICA
JE POZVALA  ZASTUPNIKE DA PRISTUPE IZJAŠNJAVANJU  O  IZVJEŠTAJU  O
RADU ODBORA ZA ŽALBE JAVNOSTI ZA 2017.GODINU.

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA  JE  SKUPŠTINA  VEĆINOM
GLASOVA (26 “ZA”, 2 “PROTIV” I 1 “SUZDRŽAN”) USVOJILA OVAJ IZVJEŠTAJ.

AD – 18.

INFORMACIJA  O  POČINJENIM  POLITIČKIM  UBISTVIMA  U  KANTONU
SARAJEVO

Informaciju su zastupnici dobili u dopunskom materijalu u printanoj formi.
Kao predlagač ove tačke dnevnog reda zastupnik Semir Halilović je podnio uvodno izlaganje.

Pitanje za Halilovića imala je zastupnica Bibija Kerla, u diskusiji koja je uslijedila učestvovali
su zastupnik Elvedin Okerić, zastupnik Kemal Ademović i zastupnik Dževad Rađo. 

Nakon diskusije predsjedateljica je predložila  sljedeće:
1. Skupština  Kantona  Sarajevo  osuđuje  politička  ubistva  koja  su  počinjena  u  BIH kao

anticivilizacijski, terorostički čin, te naglašava da je BIH jedina zemlja u regionu koja još
uvijek nije razriješila i procesuirala ova krivična djela.

2. S obzirom da BIH kreće u pregovore sa EU, kroz 23 i 24 stav naša država je obavezna da
razriješi ova politička ubistva.

3. Skupština  Kantona  Sarajevo  strogo  osuđuje  krađu  materijalnih  dokaza  o  političkim
ubistvima koja su nestali iz Depoa MUP-a te molimo Tužilaštvo Kantona Sarajevo da tu
istragu provede do kraja. 

4. Skupština  Kantona  Sarajevo  posebno  napominje  da  je  dvodecenijsko  nerješavanje
političkih  ubistava  pravno  kompromitovalo  našu  državu  i  izazvalo  nesagledive
posljedice  po  unutarnjodruštvena  i  politička  pitanja  u  Kantonu  Sarajevo,  i  izazvala
ogromnu nesigurnost naših građana.

5. Skupština Kantona Sarajevo također moli Tužilaštvo BIH da formira specijalni tužilački
tim koji će ozbiljno raidit na rasvjetljavanju svih političkih ubistava u BIH, sa posebnim
akcentom na one koji su u ovim predmetima opstruirali istragu tokom ovih svih godina. 

2



Nakon  predlaganja  navedenih  zaključaka  intervenciju  su  imali  zastupnik  Mirsad  Pindžo  i
zastupnik Eldar Čomor, koji su uputili na to da navedeni zaključci nisu dostavljeni zastupnicima
u pisanoj formi i na taj način nije moguće o njima glasati. 

Predsjedateljica je najavila pauzu od 15 minuta na kojoj će se sastati članovi Kolegija kako bi
zajednički formulisali navedene zaključke. 

Nakon pauze,  predsjedateljica  je  predložila  da Skupština po Informaciji  o  počinjenim
političkim ubistvima donese sljedeće 

ZAKLJUČKE: 

1. Skupština  Kantona  Sarajevo  osuđuje  politička  ubistva  koja  su  počinjena  u  BIH kao
anticivilizacijski, terorostički čin.

2. Skupština  Kantona  Sarajevo  smatra  neprihvatljivim  dokumentovano  i  grubo  kršenje
istražno proceduralnih radnji i manipulisanje materijalnim dokazima, krađu materijalnih
dokaza o političkim ubistvima koji su nestali iz Depoa MUP-a. Tražimo od Tužilaštva
Kantona Sarajevo da istrage o ovim slučajevima stavi u prioritet. 

3. Skupština  Kantona  Sarajevo  posebno  zabrinuta  zbog  činjenice  da  dvodecenijsko
nerješavanje  političkih  ubistava  predstavlja  grubo  kršenje  domaćih  i  međunarodnih
zakona koji garantuju pravo na pravovremenu istragu i suđenje, o kompromituje državu
BiH,  stvara  osjećaj  pravne  i  bezbjedonosne  nesigurnosti  građana   nanosi  štetu  i
nesagledive posljedice po unutarnjo društvena i politička pitanja u Kantonu Sarajevo. 

4. Rješavanje ovih slučajeva je prevashodno potrebno radi naših građana i države BIH, ali
je i važna i nezaobilazna obaveza u procesu europskih integracija. Skupština Kantona
Sarajevo  predlaže  nadležnim  pravosudnim  institucijama  formiranje  specijalnog
policijsko-tužilačkog tima koji će konačno rasvijetliti sva  politička ubojstva u BIH, a
poseban akcent istrage staviti na lica za koja se utvrdi da su u dosadašnjem postupku
opstruirali istrage u ovim predmetima. 

Skupština je navedene Zaključke usvojila jednoglasno (23 “za”).

NAKON  IZJAŠNJAVANJA  KONSTATOVANO  JE  DA   DA  JE  INFORMACIJA
PRIMLJENA K ZNANJU.

AD – 19.

INFORMACIJA  O  STEPENU  REALIZACIJE  SKUPŠTINSKIH  ZAKLJUČAKA  ZA
ČIJU JE REALIZACIJU ZADUŽENA VLADA KANTONA SARAJEVO

Za ovu tačku nije bilo materijala pa je predsjedateljica uputila čestitke povodom dana
Armije Bosne i Hercegovine te zaključila rad na nastavku 40.Radne sjednice Skupštine
Kantona Sarajevo.
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Zapisnik izradila: 

Jasminka Deliahmetović

Po ovlaštenju

              S E K R E T A R                                             P R E D S J E D A T E LJ I C A

SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO                SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Almira Kulovac Šetkić, dipl. Pravnik                                      Prof. Ana Babić

2


	Z A P I S N I K
	Z A P I S N I K

